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Маълумоти дигар  
Ҳисботи молиявӣ барои соле, ки 31 декабри 2021 анҷом ёфт, аз ҷониби дигар аудитор санҷида 
шуда буд, ки оид ба ин ҳисобот аз 28 марти соли 2022 хулоса бо эзоҳ изҳор кардааст бо сабаби 
он, ки Равзана намунаи ҳисоб ва эътирофи зарари қарзии пешбинишудаи қарзҳои дебитории 
маблағгузории исломиро мутобиқи “СБМ 30 камшавӣ, зарари қарзӣ ва ӯҳдадориҳои вазнин” 
татбиқ накардааст. Дар доираи санҷиши ҳисоботи молиявӣ барои соле, ки 31 декабри 2022 
анҷом ёфт, муайян гардид, ки дар ҳисоботи молиявӣ барои соле, ки 31 декабри соли 2022 
анҷом ёфт, Равзана зарари қарзии дебитории маблағгузории исломиро мутобиқи дастурамали 
дохилӣ дар бораи тартиби ташкил ва истифодаи захира ва фонди пӯшонидани талафоти 
имконпазир аз рӯи дороиҳои ташкилотҳои қарзии исломӣ, ки аз ҷониби Бонки миллии 
Тоҷикистон бароварда шудааст, эътироф кардааст. Дар асоси ин далелҳо хулосаи мо тағйир 
дода шуд. 
 
 
Масъулияти роҳбарият барои ҳисоботи молиявӣ 
Ҳисоботи молиявии мазкур ва ӯҳдадории Равзана оиди фаъолият намудан мутобиқи қоидаҳо 

ва принсипҳои Шариати исломӣ, масъулияти роҳбарияти Равзана ва шахсони масъул ба 

идоракунӣ ба шумор меравад. 

Роҳбарият барои омодасозӣ ва пешниҳоди эътимодноки ҳисоботи молиявӣ дар мутобиқат бо 

стандартҳои баҳисобгирии молиявии аз тарафи AAOIFI баровардашуда ва барои чунин низоми 

назорати дохилӣ, ки роҳбарият барои омода сохтани ҳисоботи молиявии дар натиҷаи амалҳои 

қаллобӣ ё хатогиҳо таъриф нагашта зарур мешуморад, масъулият бар дӯш дорад. 

Ҳангоми омодасозии ҳисоботи молиявӣ, роҳбарият масъулиятро барои баҳодиҳии қобилияти 

Равзана барои бефосила идома додани фаъолияти худ, барои дар ҳолатҳои муайян ифшо 

сохтани маълумотҳои ба бефосилагии фаъолият алоқаманд буда, ва омода сохтани ҳисобот 

бо такя ба тавсифи бефосилагии фаъолият, ба истиснои ҳолатҳое, ки роҳбарият нияти 

барҳамдиҳии Равзана, қатъ намудани фаъолияти он, ё дар вақти алтернативаи воқеӣ ба чунин 

амалҳо надоштани он, бар дӯш дорад. 

Шахсоне, ки идоракунӣ ба зимаи онҳо вогузошта шудааст, ба назорати раванди ҳисоботи 

молиявии Равзана масъул мебошанд. 

 

 

Масъулияти аудитор вобаста ба аудити ҳисоботи молиявӣ 
Мақсади мо гирифтани итминони оқилона оиди он ки, ҳисоботи молиявӣ ба таври умумӣ дорои 

таҳрифҳои назаррас, ки дар натиҷаи амалҳои қаллобӣ ё хатогиҳо сар задаанд, ва дар 

омодасозии хулосаи аудиторӣ, ки хулосаи моро дарбар мегирад, намебошад. Итминони 

оқилона, сатҳи баланди итминонро дарбар мегирад. Вале он кафолатро оиди он ки аудити 

мувофиқи СБА баргузор гашта, ҳамеша дар сурати ҷой доштани таҳрифҳои назаррас, онҳоро 

ошкор менамояд, дода наметавонад. Таҳрифҳо метавонанд, ки натиҷаи амалҳои қаллобӣ ё 

хатогиҳо ба миён оянд, ва  назаррас ҳисобида мешаванд, агар ба таври асоснок пешбинӣ 

кардан мумкин бошад, ки онҳо ба таври алоҳида ва ё дар якҷоягӣ метавонанд, ба қабули 

қарорҳои иқтисодии истифодабарандагон, ки бо такя ба ин Ҳисоботи Молиявӣ қабул карда 

мешаванд, таъсир мерасонад. 

Дар доираи аудити дар мувофиқат бо СБА баргузоршаванда, мо муҳокимаи касбиро истифода 

намуда ва нобоварии касбиро дар тамоми давраи аудит нигоҳ медорем. Ғайр аз ин мо корҳои 

зеринро анҷом медиҳем: 

➢ Хавфҳои дар натиҷаи амалҳои қаллобӣ  ва хатогиҳо сарзадаро ошкор ва баҳогузорӣ 

менамоем; барои ҳалли ин хавфҳо расмиёти аудиториро коркард ва баргузор менамоем; 

ва далелҳои аудиториро, ки барои истифода намудани онҳо ҳамчун асос барои баён 

намудани хулосаи мо назаррас ва қобили қабул мебошанд, мегирем. Хавфи ошкор 
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нагардидани таҳрифи назарраси дар натиҷаи амалҳои қаллобӣ ба вуҷуд омада, аз хавфи 

ошкор гаштани таҳрифи дар натиҷаи хатогиҳо ба вуҷуд омада баландтар аст, чунки 

амалҳои қаллобӣ метавонад, ки созиши пешакӣ, сохтакорӣ, ҳамроҳнанамоии барқасдона, 

пешниҳоди маълумоти таҳрифшуда ё берун аз низоми назорати дохилӣ амал намуданро 

дарбар гирифта бошад. 

➢ Дарк намудани низоми назорати дохилӣ, бо мақсади коркарди расмиётҳои аудитории ба 

ҳолатҳо мувофиқбуда, ки барои аудит аҳамиятнок аст,  вале на барои мақсади баён 

намудани нуқтаи назар оиди самаранокии низоми назорати дохилии Равзана. 

➢ Қобили қабул будани сиёсати ҳисобдории истифодашаванда ва асоснокии пешбиниҳои 

муҳосиботӣ ва ифшосозиҳои дахлдори аз тарафи роҳбарият анҷом додашударо 

баҳогузорӣ менамоем. 

➢ Оиди қобили қабул будани аз ҷониби роҳбарият истифода гаштани пешбинӣ оиди 

бефосила будани фаъолиятро хулосабарорӣ менамоем, ва, дар асоси далелҳои аудитории 

дарёфтгардида, оиди он ки номуайянии назаррас дар алоқамандӣ бо руйдодҳо ва 

шароитҳое, ки метавонанд, номуайянии назаррасро дар қобилияти Равзана барои 

бефосила идома додани фаъолияти худ ба миён оранд, хулоса мебарорем. Агар мо ба 

хулоса оем, ки номуайянии назаррас ҷой дорад, пас мо бояд дар хулосаи аудиториамон 

диққатро ба ифшои муносиби маълумотҳо дар ҳисоботи молиявӣ ҷалб намоем, ё агар 

чунин ифшосозии маълумот қобили қабул набошад, хулосаи хешро тағир диҳем. Хулосаи 

мо, ба далелҳои аудиторие асос ёфтаанд, ки то санаи ҳисоботи аудитории мо дастрас 

карда шудаанд. Аммо руйдодҳо ва шароитҳои оянда, метавонанд, ба аз ҷониби Равзана аз 

даст додани қобилият барои бефосила идома додани фаъолият таъсир расонанд. 

➢  Баҳодиҳии пешниҳод гаштани ҳисоботи молиявӣ, сохторҳо ва муҳтавои он, аз ҷумла 

ифшосозиҳои маълумотро ба таври умум мегузаронем, яъне оё ҳисоботи молиявӣ 

дурустии амалиётҳо ва руйдодҳои ба он асосёфтаро тавре пешниҳод менамояд, ки 

пешниҳоди боэътимоди онҳоро таъмин намояд. 

➢ Далелҳои кофӣ ва қобили қабул оиди маълумоти молиявии воҳидҳо ва фаъолияти 

хоҷагидориро дар доираи Равзана, барои баён намудани хулоса оиди ҳисоботдиҳии 

молиявӣ дарёфт менамоем. Мо барои роҳбарии умумӣ, назорат ва баргузорнамоии аудити 

Равзана ҷавобгар ҳастем. Мо барои хулосаи аудиториамон шахсан ҷавобгар ҳастем. 

Мо бо роҳбарият мукотиба намуда, ба самъи у, ғайр аз маълумотҳои дигар, оид ба ҳаҷм ва 

мӯҳлати аудит, ҳамчунин маълумотро оиди мушоҳидаҳои назаррас, вобаста ба натиҷаҳои 

аудит, ҳамчунин оиди камбудиҳои назаррас дар низоми назорати дохилӣ, агар онҳо дар рафти 

аудит ошкор карда шаванд, маълумот пешниҳод менамоем. 

Мо ҳамчунин ба роҳбарият аризаро оиди аз ҷониби мо риоя гаштани ҳамаи талаботҳои ахлоқии 

дахлдор дар муносибат бо мустақилиятро пешниҳод намуда, ва ба ӯ оиди ҳамаи муносибатҳои 

тарафайн ва дигар масъалаҳое, ки асос барои расонидани таъсир ба мустақилияти аудитор 

шумурдан мумкин аст, ва дар ҳолатҳои зарурӣ оиди чораҳои дахлдори эҳтиётӣ иттилоъ 

медиҳем. 
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